ДОГОВОР № ___
НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
(ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ)
г. Оренбург                                                                                               «___» _______ 20___ г.

Частное профессиональное образовательное учреждение «Учебный центр «ПРОМГАЗСЕРВИС», действующее на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности (серия 56Л01 № 0005534) регистрационный номер № 3452, выданной Министерством образования Оренбургской области 08 сентября 2020 г. на срок «бессрочно», в лице директора Бакалдиной Евгении Валерьевны, действующей  на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель»  с одной стороны, и _____________________________________________________________________________ в лице _____________________________________________________________________, действующего на основании _________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» и приказом Минобрнауки России от 25.10.2013  № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам», совместно именуемые «Стороны» и каждый в отдельности «Сторона» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик обязуется оплачивать услуги по обучению специалистов Заказчика (далее - Обучающихся) по программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации, профессиональная переподготовка)_______________________________________________________________
(полное наименование программы)

в объеме ________  часов.

1.2. Срок начала обучения по Договору – «      »                 20____  г.

Срок окончания обучения по Договору  – «      »                 20____ г.

1.3. Форма обучения: (очная,  очно-заочная, заочная).
                                                (нужное подчеркнуть)

1.4. Производственную практику, при наличии, обучающиеся проходят на предприятиях, в учреждениях и организациях.
1.5. После освоения Обучающимися программы дополнительного профессионального образования (профессиональная переподготовка, повышение квалификации)____________________________________________________________________________
(наименование программы)

и успешного прохождения итоговой аттестации им выдается (диплом о профессиональной переподготовке, удостоверение о повышении квалификации).
1.6. В случае отчисления Обучающихся из ЧПОУ «УЦ «ПРОМГАЗСЕРВИС»  до завершения ими обучения в полном объеме документ об обучении не выдается.

Обучающимся, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, выдается справка об обучении установленного образца.
1.7. Список Обучающихся, направляемых на обучение Заказчиком указан в Заявке на обучение (Приложении № 1), которая  является неотъемлемой частью Договора.

2. Права Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы и порядок проведения аттестации Обучающихся.

2.1.2. Определять преподавательский состав, а также наиболее эффективные современные методы и новые информационные  технологии подготовки Обучающихся по выбранной программе.

2.1.3. Отчислять Обучающихся в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающиеся вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Сторон

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить поступающих, выполнивших установленное законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема в качестве обучающегося по программе дополнительного профессионального образования (профессиональная переподготовка, повышение квалификации)  ______________________________________________________________
(наименование программы)

согласно учебному плану, указанному в Приложении № 2, являющемуся неотъемлемой частью Договора.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в полном объеме в соответствии с программой обучения, предусмотренной разделом I настоящего Договора.
3.1.4. Проводить обучение в специально оборудованном учебном классе расположенном по адресу: г.Оренбург, ул. Полтавская, д. 43/3, литер В2., при необходимости обучение может проводиться по месту нахождения Заказчика.
3.1.5. В случае проведения обучения по месту нахождения Заказчика, последним  указывается адрес проведения обучения в заявке на обучение (Приложение № 1). Заказчик обязуется предоставить специально оборудованные помещения, классы соответствующие требованиям пожарного надзора, нормам СЭС, предъявляемых к осуществлению образовательной деятельности, оборудование (Приложение № 3)
3.1.6. После освоения Обучающимися образовательной программы и (или) успешного прохождения итоговой аттестации выдать (диплом о профессиональной переподготовке, удостоверение о повышении квалификации)
3.1.7. Принимать от Заказчика плату за услуги по обучению Обучающихся.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Предоставить оформленный договор до начала занятий.
3.2.2. Обеспечить Обучающимся доступ в интернет для прохождения обучения.
3.2.3. Обеспечить явку обучающихся на занятия.
3.2.4. Своевременно вносить плату за представляемые Обучающимся услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также представлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1. Добросовестно осваивать программу дополнительного профессионального образования, выполнять учебный план, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.
3.3.2. Соблюдать требования Устава Исполнителя и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Стоимость обучения по настоящему Договору за одного Обучающегося составляет __________рублей ______ копеек, (НДС не облагается в соответствии с п.п. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ). Общая сумма договора составляет ____________________________
(                        сумма прописью                                  )  рубля __________ копеек, (количество учебных  часов ____________).

4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.
4.3. Оплата по настоящему договору производится Заказчиком на условиях 100% предоплаты, на основании счета Исполнителя, в течение 30 дней после его выставления.
4.4. Основания изменения и расторжения Договора

4.5. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.6. Любые изменения и дополнения к Договору должны быть совершены в письменном виде и подписаны Сторонами.

4.7. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.8. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

4.8.1. применения к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
4.8.2. невыполнение обучающимся по дополнительной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
4.8.3. установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

4.8.4. просрочки оплаты стоимости образовательных услуг;
4.8.5. невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

4.8.6. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.9. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
4.10. В случае письменного отказа Заказчика от прохождения обучения датой расторжения договора считается дата, следующая за датой поступления письменного отказа Исполнителю. Возврат оплаченной Заказчиком стоимости услуг производится в следующем порядке:
- в случае расторжения договора до начала обучения - в размере 100% оплаченной стоимости услуг за вычетом подтвержденных расходов, понесенных Исполнителем (при наличии);

- в случае расторжения договора после начала обучения - за вычетом стоимости количества часов, прошедших с начала обучения, рассчитанной пропорционально общему объему реализации образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе;

- в случае если Заказчик не направил Исполнителю письменный отказ от прохождения обучения в течение срока обучения, обязательства Исполнителя по договору считаются исполненными, услуги считаются оказанными в полном объеме и подлежат оплате со стороны Заказчика в размере 100 % стоимости услуг по договору.

4.11. В случае необеспечения Заказчиком 100% явки слушателей на занятия, отчисления слушателей за нарушения дисциплины, а также при неудовлетворительных результатах экзаменов, услуги оплачиваются Заказчиком в полном объеме.
4.12. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном программой дополнительного профессионального образования (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а). безвозмездного оказания образовательных услуг;

б). соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в). возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

6.6. Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, возникшие в силу непредвиденных обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу после подписания его всеми сторонами и действует до исполнения сторонами принятых на себя обязательств по Договору.
7. Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

Приложение:  1. Список Обучающихся, направляемых на обучение.

                         2. Учебный  план.
                         3. Наименование оборудования
9. Реквизиты Сторон.

	Исполнитель:

Частное профессиональное образовательное учреждение

«Учебный центр «ПРОМГАЗСЕРВИС»

460027, г.Оренбург, ул. Полтавская,
д. 43/3, литер В2.
т.(3532) 99-23-30,  pgs-obr@mail.ru

ИНН/КПП 5610155773/561001001

р/с 40703810529250000011

в Филиале «Нижегородский»

АО «АЛЬФА-БАНК»

к/с 301018102000000000824

БИК 042202824

Директор

ЧПОУ «УЦ «ПРОМГАЗСЕРВИС»

______________________ Е.В. Бакалдина

	Заказчик:

Приложение № 1

к Договору на оказание платных

образовательных услуг

№         от «        »                  20        г.

Заявка на обучение
1. Место обучения: ______________________________________________
2. Список обучающихся, направляемых на обучение:

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Должность
	Серия, номер, дата выдачи диплома об образовании, телефон, адрес проживания обучающегося

	1.

Приложение № 2

к Договору на оказание платных

образовательных услуг

№          от «         »              20       г.
Учебный план
	Исполнитель:
Директор ЧПОУ

«УЦ «ПРОМГАЗСЕРВИС»

________________ Е.В. Бакалдина

	Заказчик:

________________________

Приложение № 3

к Договору на оказание платных

образовательных услуг

№          от «      »           20          г.
Наименование оборудования

	Исполнитель:
Директор ЧПОУ

«УЦ «ПРОМГАЗСЕРВИС»

________________ Е.В. Бакалдина

	Заказчик:

________________________